
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  57Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

rompimento na Metro Tucuruí . Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 257466
PORTARIA No 301, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017 .

Diária ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 73260, 05/12/2017 
a 07/12/2017, à Belém-PA/Ponta de Pedras/Belém-PA, para 
Ativação Emergencial na UIPP Ponta de Pedras. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 257449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 580/2017/GEPS/SETUR 
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/520287. RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor ADMILSON 
ALCÂNTARA DA SILVA, Mat.54188981/2, Coordenador de 
Estudos e Pesquisas .II – O valor do suprimento corresponde a 
R$300,00, para atender a despesas emergenciais desta Setur. 
Classifi cação: 339033. Passagens e Locomoção.Para aplicação 
no período de 08 a 09/12/2017 e para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de Despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257263

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº576/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516729. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA 
SILVA Mat. 54195605/2, Gerente de Estatísticas e Informação. 
OBJ: Pesquisa de Demanda - Festival do Carimbó . DESTINO: 
Marapanim/PA. PERÍODO: 08 a 10/12/2017. Ordenador de 
Despesas:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257169
PORTARIA Nº 571/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/515077. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JULIO CEZAR TEXEIRA 
BORCEM, mat.54196760/1 Motorista. OBJ: Conduzir veículo 
ofi cial com a equipe técnica. DESTINO: Cametá/PA.PERÍODO: 04 
a 08/12/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 257033
PORTARIA Nº 575/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516726. 
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias ao Colaborador Eventual 
ROZIMAR LUCENA CORRÊA , mat.57189275/1.OBJ: Ser instrutor 
no terceiro módulo do curso “Condutor de Trilhas e Caminhadas”. 
DESTINO:Maracanã /PA. PERÍODO: 03 a 09/12/2017. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257162
PORTARIA Nº 574/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516309. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao colaborador eventual ANTONIO 
BORJANAS NEGRÃO NETO, mat.57173969/1, OBJ: Ser instrutor 
no terceiro módulo do curso “Condutor de Trilhas e Caminhadas”. 
DESTINO:Maracanã/PA. PERÍODO: 03 A 09/12/2017. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 257143
PORTARIA Nº 573/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516209. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao Colaborador eventual AGUINALDO DA 
SILVA SOUZA, mat. 5227959/1. OBJ: Ser instrutor no terceiro 
módulo do curso “Condutor de Trilhas e Caminhadas”. DESTINO: 
Maracanã/PA. PERÍODO: 03 a 09/12/2017. Ordenador de 
Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 257105
PORTARIA Nº577/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516772.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA Mat. 54188981/2, Coordenador de Estudos e Pesquisas. 
OBJ: Pesquisa de Demanda - Festival do Carimbó . DESTINO: 
Marapanim/PA. PERÍODO: 07 a 11/12/2017. Ordenador de 
Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257178
PORTARIA Nº 578/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/515911. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor HUERLLEN SANDRES DOS 
SANTOS Mat.5931686/1 Assessor. OBJ: Participar de reunião de 
trabalho e visita técnica. DESTINO: Algodoal/PA. PERÍODO: 01 
a 02/12/2017.Ordenador de Despesas:ALBINO JOSE DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 257243

PORTARIA Nº 572/2017/GEPS/SETUR 
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516612. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao Colaborador Eventual RENAN DO CARMO 
SILVA, mat.5932549/1. OBJ: Ser instrutor no terceiro módulo do 
curso “Condutor de Trilhas e Caminhadas”. DESTINO:Maracanã. 
PERÍODO: 03 a 09/12/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257153
PORTARIA Nº 579/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/516806.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA 
Mat.54191128/2 Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Pesquisa 
de Demanda - Festival do Carimbó. DESTINO: Marapanim/ PA. 
PERÍODO: 07 A 11/12/2017. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 257252

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2611/17 – DPG EM, 30/11/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
FRANCIARA PEREIRA LEMOS, matrícula 55587528/2, referente 
ao triênio 2007/2010, período 01/02/2018 a 02/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
             Defensora Pública Geral

Protocolo: 257265

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO Nº: 55/2016.
PROCESSO Nº: 2016/448.143 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e VR3 EIRELI - EPP. CNPJ/MF Nº 
12.507.345/0001-15).
OBJETO: Modifi cação do valor de contratação em 25% (vinte e 
cinco por cento), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e 
§ 6º da Lei nº 8.666/93. No valor de R$ 5.668,75 (cinco mil 
seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 23/11/2017 até 22/12/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1447.8458
Fonte: 0101.
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231922
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2017
CONTRATADO: Oziane Rodrigues Fernandes,
CPF/MF Nº: 229.299.162-49
ENDEREÇO E CEP: Rua Imperador, nº 22, Quadroa 18, 
Atalaia.
CEP: 67.013-530.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 257024

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL Nº 07/2017 – DP/PA – DIVULGAÇÃO DE 
REQUERIMENTO DE REMOÇÃO POR PERMUTA

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o expediente datado de 26 de junho de 2017, por 
meio do qual as Defensoras Públicas de 3ª entrância DAIANE 
LIMA DOS SANTOS, titular da 1ª Defensoria Pública da Infância 
e Juventude, e PAULA MARIA DE SOUZA ADRIÃO, titular da 3ª 
Defensoria Pública Criminal de Icoaraci, solicitam conjuntamente 
permuta entre suas titularidades, com fundamento no art. 45, II, 
da Lei Complementar Estadual 054/2006;
CONSIDERANDO que o referido expediente tramita pelo Conselho 
Superior da Defensoria Pública, sob o nº 390/2017 – CSDP, e que 
o Relator do processo solicitou providências quanto à divulgação 
do requerimento das interessadas, conforme determina o Art. 
4º da Resolução CSDP Nº 183/2017, publicada no D.O.E. de 
08/03/2017;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por PERMUTA, 
entre as Defensoras Públicas de 3ª entrância DAIANE LIMA DOS 
SANTOS, matrícula nº 5861144, titular da 1ª Defensoria Pública 
da Infância e Juventude, e PAULA MARIA DE SOUZA ADRIÃO, 

matrícula nº 57190980, titular da 3ª Defensoria Pública Criminal 
de Icoaraci.
Art. 2º Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias, para que os 
Membros mais antigos da carreira possam se manifestar 
quanto ao interesse na permuta, através de requerimento ao 
CSDP, indicando suas respectivas titularidades e o órgão de seu 
interesse.
Art. 3º Não haverá efeitos fi nanceiros decorrentes da aplicação 
da remoção por permuta.
Art. 4º À remoção por permuta, de que trata este edital, aplicam-
se os termos da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006 e da Resolução CSDP Nº 183/2017, publicada no D.O.E. 
de 08/03/2017.
Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 6º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de dezembro de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 257212

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

PORTARIA NºPartes: TJPA e a Empresa BL NESHER 
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA - ME // CNPJ: 
24.363.325/0001-05// Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO de 
Empresa especializada em serviços de mudança e transporte 
rodoviário para prestação de serviços de retirada, embalagem, 
transporte e reacomodação no destino das caixas arquivo, dos 
mobiliários e demais equipamentos pertencentes à Divisão de 
Arquivo deste Tribunal (não inclui montagem/desmontagem 
das estantes de aço e estantes deslizantes).// Modalidade 
de licitação: Pregão eletrônico, nº 066/2017 - TJPA /// 
Valor do Contrato: R$ 23.649,00 // Dotação Orçamentária: 
- Programa de Trabalho: 02.061.1418.8170, Natureza de 
Despesa 339039, Fonte de Recurso 0118// Vigência: 12 (doze) 
meses, de 27 de novembro de 2017 à 27 de novembro de 
2018// Data da assinatura: 27/11/2017/ Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador responsável: Suei Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 257075

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 
045/2016/TJPA//Partes: TJPA e a empresa OVERSEE 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 04.071.307/0001-34// Objeto do Contrato: prestação 
de serviço de Streaming (ao vivo e sob demanda) para 
atender ambientes com a transmissão de sinais de áudio 
e vídeo pela Internet e Intranet, com fornecimento de 
equipamentos, softwares, serviços de operação de vídeo 
e suporte técnico pelo prazo de 24 meses, nos locais de 
instalação pré-determinados, no âmbito do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.// Origem: licitação realizada 
na modalidade Pregão Eletrônico de nº.037/TJPA/2016.// 
Objeto do Aditivo: Acréscimo no valor contratual, referente a 
inclusão de novos ambientes: Sala de reunião da presidência 
- Edifício Sede; Comarca de Marabá - Vara da Infância e 
Adolescência e Comarca de Ananindeua - Vara da Infância e 
Adolescência.// Valor do Aditivo: R$ R$ 16.197,88 (mensal), 
perfazendo um valor global de R$ R$ 80.989,42 // Funcional 
Programática: 2017: 02.126.1419.8180/ 02.126.1419.8180; 
2018: 02.126.1419.8651; 02.126.1419.8652, Fonte de 
recurso: 0118, Natureza da Despesa: 339039//Data da 
assinatura: 30/11/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração // Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos de 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 257141


